Ziyaret" şiiri Hamid'in İstanbul'da bulunduğu 1879 (1294 Rumi) yılında
yazılmıştır.9 Fakat "Selim-i Evvel'i Ziyaret" manzumesinin neşri "Merkad-i
Fatih'i Ziyaret"ten daha evveldir. ı o Bu şiir 4 Kanun-ı san i 1883'te yayımlanmış
tır. "Kabr-i Selim-i Evvel'i Ziyaret" de Hamid'in 1334/1916 yılında neşredilen
ilham-ı Vatan isimli eserinde "Merkad-i Fatih'i Ziyaret" manzumesi ile peşpeşe
tam metin olarak yayımlanır.I1 Burada şiirden hemen sonra Namık Kemal'in bu
şiire azdığı bir nazire de kitapta yer alır.

Sana kudretin mevhibe-i mahsusası onu
iktiza eder." 13

"Merkad-i Fatih'i Ziyaret" şiiri ise, bilinenin aksine, neşir sahasına ilk olarak
Bulgurluzade Rıza'nın 1325 R./1909 tarihinde neşrettiği Müntehabôt-ı Bedayi'-i
Edebiyye ile14 değil, 23 Temmuz 1891/11 Temmuz 1307 tarihli Mirsad mecmu
asında çıkmıştır. lS Fakat "Bir eser-i bi-nazirdir." üst başlığı ile yayımlanan bu
neşri dahi ilk neşir olarak kabul etmekte ihtiyatlı davranmak gereklidir. Zira şiirin
bu neşri de Mirsadın "Müze-i Edebi" başlığıyla sunduğu bir sütunda yer almıştır.
Bu ifade bize ya şiirin daha önce neşredilmiş olmasa bile edebiyat çevrelerinde is
tinsah yoluyla elden ele dalaştığını ve dolayısıyla "Müze-i Edebi" ye girecek kadar
aktüalitesinin eskitilmiş olduğunu veyahut daha evvel de başka bir yerde yayım
lanmış bulunduğunu göstermektedir. Nitekim Hamid çok daha önceki bir tarihte,
1 Mayıs 1302/13 Mayıs 1886'da Pirizade Osman Bey'e İngiltere'den yazdığı bir
mektubunda "Rica ederim, Arakel Efendi'ye söyle ki, eğer Mustafa Reşid Bey bi
zim "Fatih Sultan Mehmed Mersiyesi"ni mecmuasına bastınrsa, o nüshayı iste
rim." diye ricada bulunur ki, bu bize kendisinin bu şiirini daha evvelleri de ne ş-

Bunlar, dönemin şiirinde bu temlerin kalı
cılığının ve yaygınlığının sağlanmasında Naci'nin etkisini de göstermesi bakı
mından önemlidir.

"Lisan-ı Fatih'ten" ve "Selimiyye" şiirlerine yazılan bu nazire, tahmis ve
terbi'ler, yazıldıkları tarih sırası ile, şunlardır:

- Abdülkerim Sabit, "Tahmis- Selimiyye", imdadü'l-Midad, nr.?,
1303/1885, s. 261-262. ··-

- Abdülkerim Sabit, "Tahmis- Lisan-ı Fatih'ten", imdadü'l-Midfıd, nr.?,
1303/1885, s. 264-266.

- Tepedelenlizade H. Kamil, "Cennet-mekan Sultan Selim-i Evvel Lisanın
dan", Risale-i Hafi, y.1, nr.6, 14 Cemaziyelevvel 1305/15 Kanun-ısani 1303/(27
Kanun-ı sani 1888), s. 23-24.

- Harndi Efendi, "Cennet-mekan Fatih Sultan Mehmed Han Hazretleri Lisa
nından", Risale-i Hafi, y.l, nr.12, 25 Cemaziyelahir 1305/26 Şubat 1303/(9 Mart
1888), s.

- Alif Ferruh, "Sultan Selim-i Evvel Hazretlerini Ziyaret", Tercümiin-ı
Hakikat, nr. 1444, 3 Nisan 1883. (A. Harnit'in şiirine nazire olarak yazılmıştır).

- Menemenlizade Mehmed Tahir, "Hamid Beyefendi'nin Selimiyyesine
Nazire Yollu Bir Manzume", Ceride-i Havadis, nr. 5855, 24 Kanun-i Sanİ 1884;
Elhan, İstanbul 1303/1886, s. 20-22.

- Nabizade Nazım, "Fatih", Heves Ettim, İstanbul 1303/1885, s. 22-25;
Mekteb, y.3, nr.6, 15 Ramazan 13ll/10 Mart 1310/(22 Mart 1894), s. 258-259.
(Bu şiir Nabizade Nazım'ın tarih temi çerçevesinde kaleme aldığı tek şiirdir.
Şiirin, Abdülhak Hamid'in "Merkad- Fatih'i Ziyaret" manzumesinden etkilenilerek
yazılmış olduğu söylenebilir. Fakat Hamid'inkinin başarılı bir nazfresi olarak
kabul edilmesi,22 nazirelerin nazire olarak yazıldıkları şiirlerin aynı şekil, vezin ve
kafiye sisteminde olmaları gerekliliği göz önünde bulundurulursa, tartışılabilir).

- Mehmed Ceıaı, Fatih Sultan Mehmed-i Sani Yahudistanbul Fethi, İstanbul
1308/1891, 32 s. (Bu küçük kitap, Mehmed Celal'in Osmanlı sultanları için yaz
dığı ve birer risale şeklinde neşrettiği diğer 12 eseri gibi, mesnevi şeklinde kaleme
aldığı tek bir şiirden ibarettir. Fatih'in İstanbul'u fethedişi ve bu esnada gösterdiği
kahramanlık ve dirayeti konu edinir.

Mehmed-i Sani Yahudistanbul Fethi'nin Mukaddime'sinde ise bu eserle
rinin herbirinin beş altı günde yazıldığını ve ileride tevsi etmeyi düşündüğünü be
lirtirse de ömrünün kifayetsizliği buna imkan tanımaz. )24

- Mehmed Celal, Yavuz Sultan Setim-i Evvel Yahud Afitab-ı Satvet, İstan
bul 1308/1891, 24 s. (Celal'in bu eseri de mesnevi tarzında yazılmış tek bir şiir
den müteşekkildir ve yukarıda bahsedilen Osmanlı sultaniarına dair yazdığı man
zum risaleler serisi içinde neşrolunmuştur. Eser Yavuz Sultan Selim'i kahraman
lığı, devlet adamlığı, şairliği, katıldığı savaşlardaki başarısı yönlerinden ele alır.
Şair Mukaddime'de bu eserini de ileride genişletmeyi düşündüğünü ifade eder).25

- Mehmed Celal, "Selatin-i Al-i Osman", Maarif, y. 1, c. 2, nr. 30, 16 Şa
ban 1309/(16 Mart 1892), s. 54-58. (79 beyitlik bir mesnevi olan bu uzun şiirde
her Osmanlı padişahına birkaç beyitle temas edilerek adeta mini bir manzum Os
manlı tarihi,bir "fihrist-i şahan" meydana getirilmek istenmiştir. Şiirde Fatih 3
beyitte söz konusu edilirken, bütün şiir içinde en fazla yer 1 O beyitle Y avuz'a tah
sis edilmiştir).

- İsmail Safa, "Hazret-i Fatih'e Hi tab", H uz Ma Safa, İstanbul 1308/1892,
s. 106-108. (Kitapta, şiirin altında yazılı ş tarihi olarak 23 Kanun-ı san i 1304/ ( 4
Şubat 1889) kaydı yer almaktadır. Şiirde Fatih Sultan Mehmed'in kahramanlıklan
ve şahsiyetinin üstünlükleri, kendisine hitab eden bir üslupla anlatılmıştır).

- YusufNihad, "Fatih Sultan Mehmed Han Hazretleri Lisanından", Maarif,
y.3, c.

Bk.: Celal Tarakçı, Muallinı Naci Efendi Hayatı ve Eserlerinin Tedkfki,
Samsun 1994, s.88-89.

29 Tepedelenlizacte H. Kamil, "Cennet-mekan Sultan Selim-i Evvel Lisanından", Risale-i Hafi,
y.1, nr.6, 14 Cemaziyelevvel 1305/15 Kanun-ı sani ı 303/(27 Kanun-ı san i ı 888), s. 23-24.

30 Abdülkerim Sabit, "Tahmis-Selimiyye", imdtıdü'l-Midad, 1303/1885, s.264-266.

Ayrıca dördüncü bendde Türk askerinin düşman karşısındaki galibiyetinden
ve düşman ordusunu perişan edişinden bahsederken, bunu harmana ateş verme
imajıyla anlatması da vecizdir:

31 Ahmed Harndi Efendi, "Selimiyye Yahud Tahmls", Genelne-i Belagat, nr.5, 1312/1896, s.
41.

Halık-ı küll arzı tedvir ettıği gunden ben
Asumiinı halk u takdir ettığı giınden ben
Adem'ı tahnur u tasvir ettığı günden bcıı
"Afitiibın dehn tenvlr e ttığı gi.ınden hen
Olmamıştır böyle bır hurşid-i şevket ımıııcell"

Abdülkerim Sabit

(lmdfidu'l-Midfid, 1303/1885, s 264-266)

Cennet-mekan Sultan
Selim-i Evvel Lisanından

Her zaman seyrettığım meydan-ı heycil şanlıdır
Nam-ı şiihiincm gıbı çok şanlıdır, çok anlıclır
Rehguziirıııdan kaçın kım seyf-ı azıının canlıdır

Saldırır ctrafıııa eJder gıbı cevliinlıdır
Durmayın karşı burak-ı savletım pek kanlıdır

Olmuyor fiiriğ haviirikdan uluvv-i fıtratım
Arz eder u'cfibeler dünyaya fikr ü hasletım
Bak ne kudrettır kı haizdir onu miihıyyetım
"Keşf-i hikmet san 'atımdır, feth-ı kişver adetım
Seyredın asarımı dilviiiarım burhanlıdır "

Abdülkenın Sabit

(lmdadü'l-Mıdad, 1303/1885, s 264-266)

Cenet-mekan Fatih Sultan Mehmed
Han Hazretleri Lisanından

Gerçi cevliingiih-ı iisiirım feza-yı bi-keriin
Lakin aksii-yı emel ondan daha meydanlıdır

Kadrimi i'la için fermfidedir "ni'me'l-emir"
Leşker-i fethim de "ni 'me'l-ceyş" ile fermanlıdır.